

План мероприятий по росту доходного потенциала и оптимизации расходов консолидированного бюджета Инжавинского района

	Наименование мероприятия	Вид документа	Ответственный исполнитель	Срок реализации	Бюджетный эффект, тыс. рублей			
					2022	2023	2024	2025
1. Мероприятия по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов								
1.1.	Проведение оценки эффективности налоговых расходов района в соответствии с общими требованиями к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и органов муниципальных образований, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 № 796	Сводная информация об оценке налоговых расходов на основе данных, предоставленных кураторами расходов	Отдел по управлению имуществом и земельными ресурсами администрации района, финансовый отдел администрации района, органы местного самоуправления района (по согласованию)	Ежегодно до 1 июля	да	да	да	да
1.2.	Предоставление в финансовый отдел района сводной информации об оценке налоговых расходов на основе данных, предоставленных кураторами налоговых расходов	Сводная информация об оценке налоговых расходов на основе данных, предоставленных кураторами налоговых расходов (протоколы, решения) по итогам проведенной оценки (отдельно по результатам оценки льгот, предоставленных на районном уровне, и сводная информация по результатам оценки льгот, предоставленных на муниципальном уровне)	Финансовый отдел администрации района, администрации поссовета и сельсоветов (по согласованию)	Ежегодно до 3 июля	да	да	да	да
1.3.	Подготовка изменений в план по устранению неэффективных налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), установленных органами местного самоуправления	Проекты постановлений администраций поссовета, сельсоветов	Финансовый отдел администрации района, органы местного самоуправления района (по согласованию)	По мере необходимости	да	да	да	да
1.4.	Контроль за перечислением муниципальными унитарными предприятиями Инжавинского района в районный бюджет части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в размере 50%	Планы финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий района	Отдел по управлению имуществом и земельными ресурсами администрации района, финансовый отдел администрации района	Ежегодно до 15 июля	50	50	50	50
1.5.	Повышение собираемости по местным налогам, в процентах	Аналитическая информация	Финансовый отдел администрации района, органы местного самоуправления района (по согласованию)	Ежегодно	не менее 90%	не менее 90%	не менее 90%	не менее 90%
1.6.	Увеличение доли доходов от использования имущества, находящегося в собственности муниципальных образований в структуре неналоговых доходов консолидированного бюджета района (в процентах)	Аналитическая информация	Финансовый отдел администрации района, органы местного самоуправления района (по согласованию)	Ежегодно	103,0	103	103	103
1.7.	Рост доходов консолидированного бюджета района, полученных от сдачи земельных участков в аренду (в процентах)	Аналитическая информация	Финансовый отдел администрации района, органы местного самоуправления района (по согласованию)	Ежегодно	101	101	101	101
1.8.	Проведение мероприятий по установлению эффективных ставок арендной платы за сдаваемое в аренду имущество и земельные участки	Аналитическая информация	Отдел по управлению имуществом и земельными ресурсами администрации района	Ежегодно	40,0	1,0	1,0	1,0

	Наименование мероприятия	Вид документа	Ответственный исполнитель	Срок реализации	Бюджетный эффект, тыс. рублей			
					2022	2023	2024	2025
1.9.	Продолжать активную инвентаризацию имущества: - внедрение тотального учета муниципального имущества; - выявление неиспользованного (бесхозного) и установления направления эффективного его использования; - определение и утверждение перечня сдаваемого в аренду имущества с целью увеличения доходов, получаемых в виде арендной платы или иной платы за сдачу во временное владение и пользование; - выявление неиспользуемых основных фондов муниципальных учреждений и принятие соответствующих мер по их продаже или сдаче в аренду	Аналитическая информация	Отдел по управлению имуществом и земельными ресурсами администрации района, финансовый отдел администрации района	Ежегодно	5,0	5,0	5,0	5,0
1.10.	Увеличение неналоговых доходов за счет мобилизации административных штрафов	Аналитическая информация	Финансовый отдел администрации района, органы местного самоуправления района (по согласованию)	Ежегодно	2,0	2,0	2,0	2,0
1.11.	Вовлечение в налоговый оборот объектов недвижимости, включая земельные участки, в том числе: уточнение сведений об объектах недвижимости; актуализация результатов государственной кадастровой оценки объектов недвижимости; предоставление сведений о земельных участках и иных объектах недвижимости в рамках информационного обмена; проведение муниципального земельного контроля. Выявление собственников земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечения их к налогообложению, содействие в оформлении прав собственности на земельные участки и имущество физическими лицами.	Аналитическая информация	Органы местного самоуправления района (по согласованию)	Ежегодно	5,0	5,0	5,0	5,0
1.12.	Обеспечить мониторинг процесса оспаривания кадастровой стоимости хозяйствующими субъектами в комиссии по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой стоимости при Управлении Росреестра по Тамбовской области, ежемесячно проводить мониторинг кадастровой и рыночной стоимости. В случае выявления значительных необъективных отклонений в сторону уменьшения рыночной стоимости от кадастровой, рассматривать вопрос оспаривания в суде принятой рыночной стоимости.	Аналитическая информация	Отдел по управлению имуществом и земельными ресурсами администрации района	Ежегодно	да	да	да	да
1.13.	Проведение мероприятий по легализации теневой занятости: заслушивания на заседаниях межведомственной комиссии и территориальных рабочих групп представителей хозяйствующих субъектов, в которых выявлены неофициально трудоустроенные работники, в том числе оформляющих гражданско-правовые договоры при фактическом наличии трудовых отношений, а также выплачивающих заработную плату ниже МРОТ, прожиточного минимума, средней заработной платы по виду экономической деятельности (наличие «серых» схем выплаты заработной платы).	Аналитическая информация	Юридический отдел администрации района, финансовый отдел администрации района, органы местного самоуправления района, УФНС России по Тамбовской области (по согласованию)	Ежегодно	350,0	300,0	300,0	300,0
1.14.	Активизация работы комиссий органов местного самоуправления по укреплению бюджетной и налоговой дисциплины, совершенствованию системы платежей и расчетов по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов и погашения недоимки в консолидированный бюджет района	Аналитическая информация	Администрации района, финансовый отдел администрации района, органы местного самоуправления (по согласованию)	Ежегодно	1 596,2	1 676,0	1 760,0	1 848,0
Итого по разделу 1					2 048,2	1 676,0	1 760,0	1 848,0
2. Мероприятия по оптимизации расходов бюджетов								
2.1.	Муниципальная служба							
2.1.1.	Установление запрета на увеличение численности муниципальных служащих Инжавинского района	Проект решения о районном бюджете на соответствующий финансовый год	Финансовый отдел администрации района	2022-2025 годы	да	да	да	да
2.1.2.	Соблюдение установленного администрацией Тамбовской области норматива расходов на содержание органов местного самоуправления и норматива формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления	Аналитическая информация	Администрации района, органы местного самоуправления района	2022-2025 годы	да	да	да	да
2.2.	Оптимизация расходов на содержание бюджетной сети							

	Наименование мероприятия	Вид документа	Ответственный исполнитель	Срок реализации	Бюджетный эффект, тыс. рублей			
					2022	2023	2024	2025
2.2.1.	Непревышение значений целевых показателей оплаты труда отдельных категорий работников в отраслях социальной сферы в части использования показателя среднемесячного дохода от трудовой деятельности, установленных указами Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 г. № 597, от 01 июня 2012 г. № 761, от 28 декабря 2012 г. № 1688 и обеспечения уровня номинальной заработной платы в среднем по отдельным категориям работников бюджетной сферы	Мониторинг выполнения целевых показателей, аналитическая информация по результатам мониторинга	Отдел образования администрации района, отдел культуры администрации района	2022-2025 годы	да	да	да	да
2.2.2.	Соблюдение показателей оптимизации численности работников отдельных категорий бюджетной сферы	Мониторинг численности	Отдел образования администрации района, отдел культуры администрации района	2022-2025 годы	да	да	да	да
2.2.3.	Увеличение объема расходов за счет доходов от внебюджетной деятельности бюджетных учреждений		Отдел образования администрации района, отдел культуры администрации района	2022-2025 годы	90,0	95,0	100,0	105,0
Итого по разделу 2					90,0	95,0	100,0	105,0
3. Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд								
3.1.	Проведение совместных закупок продуктов питания, других товаров, работ, услуг	Аналитическая информация по результатам проведения закупочных процедур	Отдел муниципального заказа муниципального казенного учреждения "Централизованная бухгалтерия учреждений культуры Инжавинского района"	2022-2025 годы	>5%	>5%	>5%	>5%
3.2.	Осуществление централизации закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд	Аналитическая информация по результатам проведения централизованных закупочных процедур	Отдел муниципального заказа муниципального казенного учреждения "Централизованная бухгалтерия учреждений культуры Инжавинского района"	2022-2025 годы	16 580,0	605,0	665,0	731,0
Итого по разделу 3					16 580,0	605,0	665,0	731,0
4. Меры по совершенствованию участия органов местного самоуправления района в реализации мероприятий государственных программ Тамбовской области								
4.1.	Взвешенно подходить к участию в государственных программах Тамбовской области, учитывая возможности районного бюджета и бюджетов поселений по обеспечению обязательного объема софинансирования		Структурные подразделения администрации района, ответственные за реализацию программ	2022-2025 годы	да	да	да	да
4.2.	Обеспечить в районном бюджете в полном объеме софинансирование субсидий, предоставляемых из бюджета Тамбовской области, а также достижение целевых показателей результативности по ним		Структурные подразделения администрации района	2022-2025 годы	да	да	да	да
Итого по разделу 4					0,0	0,0	0,0	0,0
5. Меры по сокращению муниципального долга и кредиторской задолженности								
5.1.	Мониторинг муниципального долга, в том числе на соответствие требованиям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации	Аналитическая информация	Финансовый отдел администрации района	2022-2025 годы	да	да	да	да
5.2.	Ежемесячное осуществление мониторинга кредиторской задолженности, в том числе просроченной, и анализа причин ее возникновения	Аналитическая информация	Финансовый отдел администрации района, органы местного самоуправления района (по согласованию)	2022-2025 годы	да	да	да	да
5.3.	Принятие расходных обязательств на очередной финансовый год при условии первоочередного исполнения расходных обязательств предыдущего года	Аналитическая информация	Финансовый отдел администрации района, органы местного самоуправления района (по согласованию)	2022-2025 годы	да	да	да	да
5.4.	Проведение проверки муниципальных контрактов и гражданско-правовых договоров на соответствие утвержденным лимитам бюджетных обязательств и планам финансово-хозяйственной деятельности		Финансовый отдел администрации района, органы местного самоуправления района	2022-2025 годы	да	да	да	да
Итого по разделу 5					0,0	0,0	0,0	0,0

	Наименование мероприятия	Вид документа	Ответственный исполнитель	Срок реализации	Бюджетный эффект, тыс. рублей			
					2022	2023	2024	2025
	6. Меры направленные на бюджетную консолидацию							
6.1.	Неустановление новых расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления		Финансовый отдел администрации района, органы местного самоуправления района (по согласованию)	2022-2025 годы	да	да	да	да
ВСЕГО					18 718,2	2 376,0	2 525,0	2 684,0